СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между
Экономическим факультетом

Абхазского государственного университета

и

Экономическим факультетом

Приднестровского государственного университета имени Т.Г.Шевченко
15 ноября 2016 года
               Экономический факультет Абхазского государственного университета, именуемый в дальнейшем «ЭФ АГУ» в лице декана Евы Константиновны Озган, с одной стороны,  и Экономический факультет Приднестровского государственного университета имени Т.Г.Шевченко, именуемый в дальнейшем «ЭФ ПГУ» в лице декана Николая Николаевича Смоленского, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве, именуемое в дальнейшем «Соглашение», о следующем:

1.Предмет Соглашения

               1.1.Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по направлениям, представляющим взаимный интерес, в области:
     -становления и развития партнерства между образовательным и научным сообществом Республики Абхазия и Приднестровской Молдавской Республики;

     -повышения качества образовательных услуг;

     -развития международной образовательной мобильности студентов, академической мобильности преподавателей;
     -взаимодействия  в научной, педагогической, культурной и информационной сферах.

2.Формы взаимодействия и организация сотрудничества

               2.1.В целях реализации настоящего Соглашения:

ЭФ АГУ:

     -предоставляет ЭФ ПГУ не имеющую ограничений в использовании информацию о сферах деятельности ЭФ АГУ, а также информацию по реализуемым образовательным и научно-исследовательским проектам;
     -предлагает ЭФ ПГУ реализацию совместных образовательных проектов;

     -предлагает ЭФ ПГУ реализацию совместных научно-исследовательских проектов (научных исследований, публикаций и научных мероприятий);
     -оказывает содействие в повышении квалификации преподавателей ЭФ ПГУ по профильным для ЭФ АГУ дисциплинам в формате, согласованном Сторонами;
     -предоставляет информационные материалы об ЭФ АГУ, о направлениях подготовки и образовательных программах, формах обучения, правилах поступления на ЭФ АГУ;
     -предоставляет перечень издаваемых на ЭФ АГУ учебников и учебных пособий, научных публикаций, периодических научных изданий;
     -оказывает содействие в пополнении библиотечного фонда ЭФ ПГУ научными и учебными материалами, издаваемыми на ЭФ АГУ;
     -по согласованию с ЭФ ПГУ формата, сроков и условий, направляет ведущих специалистов преподавателей и научных сотрудников) для чтения лекций, проведения семинаров и научных форумов;
     -информирует ЭФ ПГУ о мероприятиях, проводимых на ЭФ АГУ;
     -проводит на ЭФ ПГУ презентации научных исследований ЭФ АГУ в различных  форматах (круглые столы, семинары и иное).
ЭФ ПГУ:

     -предоставляет ЭФ АГУ не имеющую ограничений в использовании информацию о сферах деятельности ЭФ ПГУ, а также информацию по реализуемым образовательным и научно-исследовательским проектам;

     -предлагает ЭФ АГУ реализацию совместных образовательных проектов;

     -предлагает ЭФ АГУ реализацию совместных научно-исследовательских проектов (научных исследований, публикаций и научных мероприятий);

     -оказывает содействие в повышении квалификации преподавателей ЭФ АГУ по профильным для ЭФ ПГУ дисциплинам в формате, согласованном Сторонами;

     -предоставляет информационные материалы об ЭФ ПГУ, о направлениях подготовки и образовательных программах, формах обучения, правилах поступления на ЭФ ПГУ;

     -предоставляет перечень издаваемых на ЭФ ПГУ учебников и учебных пособий, научных публикаций, периодических научных изданий;

     -оказывает содействие в пополнении библиотечного фонда ЭФ АГУ научными и учебными материалами, издаваемыми на ЭФ ПГУ;

     -по согласованию с ЭФ АГУ формата, сроков и условий, направляет ведущих специалистов преподавателей и научных сотрудников) для чтения лекций, проведения семинаров и научных форумов;

     -информирует ЭФ АГУ о мероприятиях, проводимых на ЭФ ПГУ;

     -проводит на ЭФ АГУ презентации научных исследований ЭФ ПГУ в различных  форматах (круглые столы, семинары и иное).

               2.2.Стороны при необходимости разрабатывают совместный План мероприятий по развитию сотрудничества и реализации положений Настоящего Соглашения.
               2.3.В целях реализации конкретных вопросов сотрудничества Сторон ими могут формироваться координационные органы, совместные рабочие группы и/или комиссии. При формировании рабочих групп и комиссий, Стороны наделяют их правами и обязанностями, обеспечивают им информационную и организационно-правовую поддержку.
               2.4.При решении конкретных вопросов Стороны разрабатывают совместные документы (договоры, протоколы и иное), определяющие мероприятия, сроки их выполнения, взаимные обязательства Сторон.
3.Срок действия Соглашения

               3.1.Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение неопределенного срока.
               3.2.Настоящее Соглашение может быть расторгнуто любой из сторон с письменным уведомлением об этом другой Стороны не позднее, чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
               3.3.При расторжении настоящего Соглашения отдельные договоры и соглашения, заключенные Сторонами в рамках реализации конкретных проектов, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.
4.Прочие условия

               4.1.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
               4.2.Споры и разногласия между Сторонами, вытекающие из настоящего Соглашения, подлежат разрешению путем переговоров.

               4.3.Соглашение подписано в двух экземплярах на русском языке, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
5.Адреса и подписи сторон

Экономический факультет                                Экономический факультет

Абхазского                                                          Приднестровского

государственного университета:                       государственного университета

                                                                              имени Т.Г.Шевченко:

384900,                                                                 3300, Приднестровская

Республика Абхазия,                                          Молдавская Республика,
город Сухум,                                                       город Тирасполь,
улица Университетская, 1                                 бульвар Гагарина, 2
Декан                                                                    Декан

                          Е.К.Озган                                                             Н.Н.Смоленский

М.П.                                                                      М.П.[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13][image: image14][image: image15][image: image16][image: image17][image: image18]